PETRI DVODI
 FRANCISCI FILII
 NOBILIS VENETI,
 De Anima Liber Primus.

Cap. I. *Et est exordium libri.*

A N I M A E cognitio adeò est hominis propria eiusq; conditioni accommo data, vt qui eam non expetit sui met sit oblitus, qui non quærit præter naturam sit dispositus, qui in parte non possidet iure homo censi non mereatur. Nam anima adeò est præclara vt corporeis omnibus præstet, adeò ampla vt numquam nisi solo Deo repleatur, tam facultate lata vt omnia fieri nata sit, tam formosa vt solis pulchris oblectetur, tam sublimis vt Deo proximè accedat, tam permanens ut rectè disposita mortalia omnia paruipendat. Qui animam cognoscit, percipit mundi nexum, Cœli & mortalium Hymeneum, Naturam hominis, scopum institutionis hu
 A manæ

manæ vitæ, qui Animam ignorat sui met est ignarus, ex qua ignorantia omnia ea emergunt mala, quæ humanam vitam turbant, ac labefactant, iure itaque digna est Anima, vt vir quilibet ingenuus uiribus omnibus diu noctuque in eius meditatione uersetur. Nec iniuria Pithagoras, Plato, Aristoteles, qui Principes fuere philosophorum, magis in attinentibus ad Animam, quam in cæteris se accuratissimos præstitere. Reliqui etiam uiri sapientes in hoc conuenere, scientiam omnem seorsum ab Animæ cognitione inanem ac superuacaneam esse censendâ: animæ uerò cognitionem, ex se utilem, ex se optabilem esse; propterea cum ego quamprimum ualui, & per ætatem mihi licuit, ad sapientiæ studia animum appulissim, nil magis exoptauim, quam ut de Animæ natura, & conditione, quid sentirent philosophi, & præsertim Aristoteles, cognoscerem. Iam enim per conuenientem familiaremq; animi mei institutionem, munere sacræ fidei optime noueram, Animam hominis Dei omnipotentis beneficium creati, in corpus sibi paratum infundi, illudq; perficere ac formare; ita tamen ut post corporis reassumendi dissolutionem ab interitu seruetur incolumis: attamen summopere exoptauim sapientum quoque mundi scrutari sententias, ut perciperem quò nos eleuet humana ratio, in quo debeat corrigi, in quo ualeat uel non ualeat, sine superno lumine attingere ueritatē, ut ex mutua hac collatione perciperem quantum sacræ fidei teneamur firmiter, ac cōstantius ueritatem eius lumine mihi patefactam amplecterer: quod cum ubique faciendum est, tum maxime in Vrbe, & Rep. religiosissima sub Principe, qui ut Iustitię ceterarumq; uirtutum ita religionis est exemplat, cum itaque modò tenear de meis studijs maioribus meis aliquam rationem reddere, nulla alia uia cumulatius me posse id præstare iudicauim, quam per editionem horum

libro-

librorum de Anima, in quibus, quid de ea præsertim senserit Aristoteles, consilium meum est explicare. Et quoniam suimet, ac suorum operum, nemo est conueniens iudex, propterea uiris sapientibus hos primos animi mei fœtus proponere decreui, ut si qua in parte eos iudicauerint deformes, rectoribus rationibus formare non dedignentur. Iam prisca inoleuit consuetudo, ut iuuenes, non nullis publicè propositis assertionibus, hoc ipsum efficerent: uerùm longè utilius esse duxi, de rebus pleniore oratione uerba facere, ut inde simul, & assertiones, & cumulata rerum explicationes elici possent, ne statim post publicos literarios congressus, ueluti res suis fundamentis destituta perirent, ac euanescerent.

De qua Anima sit agendum. Cap. II.

NIMAE conditio adeò est sublimis, ut diuinitatis dignitatem usque ad eam descendere existimauerit Plato. Aristoteles uerò etiam Deum Animam mundi nuncupauit, & separatas mentes censuit esse cœlorum Animas. Verùm ne pertinẽtia ad uarias scientias simul imperitè, & contra decreta Aristotelis permisceamus, de sola mortalium anima, & præsertim de Anima hominis uerba faciam, & quidem iure meritò: in homine enim omnes animæ gradus, & facultates inueniuntur, quæ cæteris mortalibus competunt: Propterea Aristoteles in suis de Anima libris minimè de cœlorum animis uerba fecit, & falluntur ex recentioribus illi, qui, ut noua afferre uideantur, affirmant Aristotellẽ de Anima uniuersè sumpta disseruisse: nam si communem animæ definitionem perpendimus, inueniemus eã minimè cœlorum animis conuenire, cum cœlum non sit corpus instrumentarium, sed ab Aristotele inter simpli-

cia numeretur; idipsum patet considerando explicacionem singularum animæ partium, nunquam enim de Anima cœli sermo fit. Ratio autem cur de Anima cœli Aristoteles non sit loquutus in libris de Anima, ea est quam nuper attuli. Propterea Simplicius malè sentit, cum dicat Aristotelem non agere de Animis cœlorum, uel quia exactè de eis differuit Plato, cuius explicacioni Aristoteles se subscripsit, uel quia per ea quæ de eminentia nostri intellectus in tertio de Anima tradidit, uoluit nobis patefacere attinentia ad Animas cœlorum. At falsa profectò utraque ratio censeri debet: prima non est admittenda, nedum quia non idem sentit Aristoteles cum Platone de Anima cœli; Verùm insuper, quia nunquam consueuit aliquid prætermittere, quoniam ab alijs declaratum fuerit, ita enim suam philosophiam minimè absoluisset. Altera quoque ratio reiicienda est, quoniam declarata de nostro intellectu uel non conueniunt cœlorum Animis, uel modo diuerso.

Qualis sit Anima consideratio. Cap. III.

VARIÆ, & præsertim tres, de Animæ cōsideratione, fuere sententiæ; nonnulli omni ex parte putarunt eam esse Physicam, alij partim Physicam partim diuinam, quidam nec diuinam dixere nec Physicam, sed mediā. Primæ opinionis fuit Alexander, qui omnem Animæ gradum censuit à materia pendere, & consequenter subijci naturali considerationi. Propterea Arist. de omni Animæ gradu in libris de Anima differuisse uidetur. Hæc sententia vera non est: primò ratione fundamenti, nō enim omnis Animæ gradus à materia pendet, vt in progressu apparebit: secundò idipsum patet ex Aristotele, qui in primo de partibus Animalium, so
lam

Iam nutrientem & sentientem Animam dixit esse naturam, intellectum verò negavit esse naturam, & ad Physicum pertinere, ideo in proœmio de Anima contextu 15. & sexto diuinæ sapientiæ contextu 2. non de omni Anima, sed de ea sola dixit debere Physicum differere, quæ à materia pendet: secunda, & tertia opinio in parte sunt veræ, & in parte falsæ: vera est secunda opinio, quòd anima sentiens & nutriens pertineant ad Physicum, intellectus verò ad diuinum: errant tamen plurimi eius opinionis assertores, in quorum numero est Philoponus: quia censent considerationem vtranque absolui in libris de Anima; quod minimè dicendum est. Nam Aristoteles pro facultate semper considerationes varias accuratè seiunxit, scientias nō permiscuit. Et hoc patet considerando, quòd Aristoteles in tertio de Anima de intellectu proposuit agendum non absolutè, sed solùm vt est particula Animæ, de eo egit semper explicando, quæ illi conueniunt, vt complicato cum corpore, & per quandam comparisonem cum sensu, & cum formis à corpore pendentibus: quòd si etiam diuinam eius essentiam nonnunquam attigit, id fecit obiter, ob nexum illius libri cum duodecimo diuinorum, & quoniam medium ex quo colligebatur Physicum erat. Tertia pariter opinio veritatem cum mendacio permixtam nobis proponit, dum enim dicimus scientiam de Anima non esse Physicam, non diuinam, sed mediam. Proculdubio, qui censent ita esse mediam, vt Mathematicæ mediæ sunt, falluntur, vel enim daretur quartus gradus speculatiuæ Philosophiæ, qui tamen non admittitur, vel sciëntia de Anima esset Mathematica, quod dici nō debet, cum Mathematicus in sola uersetur quãtitate. Propterea errat Philoponus dum inquit ea, quæ sunt, uel esse sensibilia, quæ sine materia nō cognoscuntur, uel esse imaginabilia, quia sunt in materia, & per imaginationem se-

iungi.

iunguntur, uel esse adiuncta ex se, ac secundę conditionis esse scientiam de Anima, & Mathematicas. Hoc minimè est admittendum, quia Animę consideratio non est sine materia, cum definiatur per corpus Physicum. Pariter decipitur Simplicius, qui propterea sciētiam de Anima censuit mediam, quia anima non est natura, sed mediat inter naturam & separatas mentes: hinc nedū Platōnici, uerū sapientes omnes Chaldæi, Aegyptij, Hebræi, Græci, Latini Animam medię cuiusdam conditionis esse asseruere. Quę sentētia uera non est, quamuis enim anima recta aliqua ratione possit iudicari media; non tamen ita est media, ut natura non sit, & ei non conueniat definitio naturę tradita in secundo Physicorum; ideò Aristoteles in secundo Physicorum frequenter ostendit animam esse naturā, ut etiam in octauo Physicorum. 27. ubi materiam animalis nuncupauit naturalem, & in primo de partibus animalium, & iure quidem, nam omnis forma à materia pendens, quę finis est generationis, natura nuncupari meretur. Quare pro resolutione difficultatis dicamus scientiam de Anima nutriente, & sentiente omnino esse Physicam, cum nutriens, & sentiens natura sint: sciētiam de intellectu absolutè, & ratione essentię eius esse diuinam, ut tamen traditur in tertio de Anima esse Physicam. Et ratio est, quoniam in tertio de Anima solum explicantur nonnullę eius Physicę conditiones per media Physica: at absolutè, ut est vna essentia abiuncta à corpore nō pendens nō propriè ibi explicatur. Demū sciētia de Anima est media, & hoc dupliciter, primò per cōparationem, quatenus inter formas Physicas maximè accedit ad substantias diuinas: secundo, quia natura nonnunquam accipitur non in sua latitudine, sed ut distinguitur ab Anima, & infra Animam collocatur, per quam secundam acceptionem dicimus scientiam de anima mediare inter considerationē naturę

turę

turę sub anima collocatę, & considerationem diuinarum mentium : & hinc prouenit quod uniuersa naturalis Philosophia præsertim in duas secatur partes ratione duplicis acceptionis naturę. at tamen absolutè utriusque consideratio Physica censeri debet.

Quem locum sibi vendicet in naturali Philosophia Anima consideratio. Cap. IIII.

DISSENTIUNT Græci, Arabes, & Latini interpretes de loco, quem sibi vendicet animę consideratio inter libros ad uiuentium notitiam pertinentes, quorum opiniones, cum sint varię, ego earũ posthabita relatione solum illam explicabo, quę cum rationi, tum verbis Aristotelis magis videtur esse consentanea : Affero itaque vniuersam naturalem philosophiã in duas principes partes esse diuisam : quarum vna & de cõmunibus, & de attinentibus ad naturam infra Animam collocatam differitur, quę omnium consensu antecedit : in altera verò agitur de attinentibus ad viuentia, in qua secunda parte disputaturus Aristoteles de viuentibus, initium sumpsit ab historia Animalium, & iure quidem, nam in viuentium gradibus eorumq; partibus plurimę inueniuntur diuersitates satis latentes, & occultę, quę vel ex dissectionibus, uel ex obseruationibus, ac partium mundi peregrinationibus innotescunt, per quas solum quod ita est cognoscimus : quę cognitio antecedit, & nos excitat ac dirigit in causarum inuestigationem : idè Aristoteles in initio secundi de partibus animalium affirmat se prius historiam tradidisse inquit, ex quibus, & quot numero membris singula animalia consistet, libris historiarum, qui de his scripti à nobis sunt, plurius

nus explicauimus: id ipsum colligitur ex primo de generatione animalium cap. tertio. Absoluta historia explicanda sunt causæ, & principia animantium: & quoniam materia origine est prior, & per eam res magis sub sensum cadunt, & nos ducunt in notitiam formæ, ideo post libros de historia sequuntur libri de partibus animalium, partes enim sunt materia eorum proxima; de quibus cum agatur, necessarium fuit simul de earum usu verba facere: quod libri de partibus antecedant libros de Anima, patefecit Aristoteles, dum in primo libro de partibus considerauit, an agere de Anima pertineat ad Physicum: cum libris de partibus necitur libellus, qui est de partibus motui animalium inserviientibus. in cuius postremis uerbis legitur, quod proximum est de Anima verba facere; propterea libris de partibus succedunt libri de Anima: & iure quidē, nā explicata materia sequitur ut de forma dissertatur: ex notitia autem materiæ & formæ consurgit exacta cognitio compositi, ex cuius prænotione progredendum est ad declarationem affectionum eius: propterea post libros de Anima sequuntur libri qui parua naturalia nuncupantur: quorum primus est liber de sensu & sensibili, ideo in eius initio inquit Aristoteles, quoniam de Anima & eius facultatibus differuimus, sequitur ut de proprijs communibusq; operationibus uiuentium agamus. De quibus differens Aristoteles conuenienti ratione primò agit de attinentibus ad externos sensus, secundò de attinentibus ad internos, tertio de attinentibus ad communem animalium motum, necnon ad generationem, postremò de attinentibus ad uitam & mortem, quem ordinem patefecit in calce libri de motu animalium. De Plantis autem ultimo loco agendum censuit, ideo quotiescunque eius considerationis mentionem fecit, semper illam postposuit reliquis partibus naturalis philosophiæ,

phia, ut patet ex proœmio Metheorologicorum, & ex fine, pariter ex libro de sensu & sensibili, nec non de longitudine & breuitate uitæ, & iurè id fecit, dum enim duo ita se habet ut unum non sit necessarium pro noticia alterius, consuevit Aristoteles de eo prius agere quod est natura prius; uere autem natura prius est id quod est perfectius, huiusmodi sunt animalia dum conferuntur cum plantis, & id præsertim seruandum fuit in uiuentiũ declaratione, quoniã opera & organa animalium magis patet: insuper in animalibus inueniuntur omnes animæ gradus, & propterea ne sermo esset concisus, continuata serie de animalibus fuit primò agendum, de quibus cum agatur, in uirtute etiam multa declarantur pertinentia ad plantas: solùm remanserunt nonnulla de Plantis in specie explicanda, de quibus minus consuevit Aristoteles esse sollicitus, propterea in postremam partem ea reiecit.

*Exploduntur nonnulli errores, & una instantia
dissoluitur. Cap. V.*

Ex explicata ueritate colligere ualemus errare Alexandrum, qui in calce Metheorologicorum dixit post illum librum sequi librum de partibus animalium; cum quo etiam nonnulli ex recentioribus conueniunt, qui libros de historia cæteris omnibus postponendos censent; sed decipiuntur: mouerunt Alexandrum ad hoc dicendum uerba Aristotelis in eo loco, per quæ se in subsequentibus de Animalium partibus uerba facturum pollicetur. At hoc nullius est momenti, quoniam in initio de historia animalium à partium denominatione orditur. Pariter exploditur error Auicennæ, Alberti, Aegidij qui libros de Anima primos esse pu-

B tarunt

tarunt inter libros de uiuentibus . Auerroes quoque minus rectè sentit , cum libros de plantis prætulit libris de animalibus, & de Anima. Demum conspicuus est multorum error , qui libros de generatione animalium nectunt libris de partibus : qua de re Philoponus non sibi constat; nam in proœmio de anima libros de anima ait se qui post libros de partibus animalium , in initio uero libri de generatione animalium ait post libros de partibus sequi libros de generatione animalium: nisi dicamus falsò adscribi Philopono commētarium librorū de generatione animalium, quod facile credo. Quod itaque eorum sententia qui inquirunt libros de generatione animalium succedere libris de partibus uera non sit, patet, quoniam conspicua sunt uerba Aristotelis in calce libri de motu animalium, quæ sic leguntur . De partibus animalium, de anima, de sensu, & memoria, somno, et communi motu diximus causas: reliquum est de generatione loqui, &c. Afferere quòd uerba sint deprauata, est rem certam per incertam explicare, & præsertim quia ille ordo rationi est summopere conueniens, & eadem sententia confirmatur frequenter ab Arist. nam libro octauo de generatione animalium cap. primo, secundo, & septimo manifestat libros de Anima, de sensu & sensibili, de somno & uigilia antecedere, adeò ut de re hac apud eos qui accurate perpendunt uerba philosophi nulla debeat esse difficultas: solum hanc sententiam dubiam reddunt postrema uerba libri de partibus animalium, per quæ Aristoteles librum de partibus cum libro de generatione connectit, nam inquit sed de partibus Animalium quam ob causam quæque sint dictum iam est per omnia Animalium genera, quæ cum explicata sint, sequitur ut de generationibus animalium differamus: pariter in principio libri de generatione Animalium uidetur eos nectere cum libris de partibus in-

ens

ens, cum de cæteris Animalium partibus, tum uniuersè, tum sigillatim dictum iam sit, &c. nonnulli uiri eruditi considerantes pugnam inter epilogum libri de partibus, & illum de communi animalium motu, quoniam epilogo de communi motu mira consensu uaria Aristotelis dicta, & ratio respondent, asseruerunt deprauatum esse epilogum libri de partibus: propterea mutarunt illum, ut permutatus legitur in Auerroë, sed quoniam permutatio cõtextuum est res summopere dubia, propterea sine permutatione dicamus, eundem librum uaria consideratione, & ratione diuersorum posse cum diuersis libris necesse; libri de generatione, per generationem, de qua, ut de propria materia agitur, rectè, numerantur inter libros, in quibus differit de operationibus, & affectionibus animalium: at ratione partium, & initii generationis necesse sunt cum libris de partibus: primus est ordo præcipuus & absolutè sumptus: alter est ordo in parte, & ratione alicuius; ueluti quartus meteorum ratione rei de qua agitur sequitur post tres libros meteorum, at ratione initiorum à quibus pendent declarata in eo libro, iungitur cum secundo de ortu & interitu. Ad hos duos nexus respiciens Aristoteles, mira arte utrunque de notauit, & libros de generatione animalium cum utrisque coniunxit; adeò ut ea, quæ primo intuitu uidetur contradictio, dum accuratè consideratur, sit explicatio curæ, & diligentia Aristotelis.

De præstantia cognitionis Anima. Cap. VI.

MANARVM rerum illæ quæ præclare sunt etiam sunt arduæ, & difficiles, quod in animæ cognitione manifestissimè patet, quæ simul & præclara, & ardua est. Præstantissima est consideratio

Animæ cum ratione generis, tum ratione propria: ratione generis quia speculatrix est, quæ actioni & effectiōni præfertur: ratione autem propria quia est de forma omnium formarum, quæ ad physicum pertinent, præstantissima, adeo quod si ad rem de qua agitur respicimus, soli diuinæ scientiæ cedat; insuper ei præstantia conuenit ratione acriuiæ, per quam uocem non debemus facilitatem cognitionis eius intelligere, non enim facilis est cognitio animæ, nec facilitas indicat præstantiam, sed intelligere debemus eam certitudinem, quæ in exacto, firmo, & constanti considerationis genere posita est, quod certum cum difficili minimè pugnat, ideo scientia de Anima simul & certa & difficilis est ueluti etiam metaphysica: Hæc certitudo conuenit considerationi animæ, non quia uerfetur in consideratione intellectus qui separatus est, ut censuit Philoponus: nam sciētia mensurari debet per id quod est eius propriū, at agere de essentia intellectus ad physicū nō pertinet, ut iam apparuit. Nonnulli, qui Alexandro sunt addicti, inquirunt certitudinem ex eo prouenire, quia in tertio de Anima agitur de intellectu agente qui Deus est. Insuper agitur de intellectu in actu, qui est ipsum intelligibile sine materia, quibus exactissima conuenit acriuiæ, quæ sententia longè distat à uero, tum quia intellectus agens non est Deus; tum insuper quia Arist. inquit scientiam de Anima esse certam, non scientiam de Deo siue de intelligibili: certitudo debet referri ad rem de qua agitur, res de qua agitur debet considerari ut definitur, Res de qua agitur est anima non Deus siue intelligibile: definitio est per corpus, & per materiam, ad hæc itaque respiciendum est non ad Deum & intelligibile. Simplicius asserit scientiæ de Anima conuenire certitudinem quia sibi proxima est, & in seipsam conuertitur, quæ sententia etiam non est uera: primò, quia multa sunt nobis

bis

oria cogitatio
 magis est

bis proxima quibus non conuenit Acriuia, ut patet de scientia ciuili quæ est de humanis actionibus, cui tamen exsententia Aristotelis in primo de moribus acriuia non conuenit. Præterea ea conuersio animæ in se sine passione posita à Simplicio Platonica potius quàm peripatetica est, nam anima sine phantasmate nihil intelligit, & solum se cognoscit cognoscendo alia, ut in tertio de Anima asseritur: accedit quòd si quæ animæ pars in se conuertitur, ea est intellectus, qui nec ratione suæ essentiæ neque ratione conuersionis in se sine passione ad physicum pertinet, sed ad alium. Et prætermisissis aliorum sententijs, dico scientiæ de Anima conuenire Acriuiam, quoniam est de principio, quod est natura prius, & minus per materiam natum permutari, omni alio principio ad physicum propriè pertinente, nam anima forma est, quæ est natura prior quàm materia, quoniã materia solum est prior origine: insuper est forma, quæ magis quàm cæteræ à materia pendentes est eleuata supra materiam, & cæteris omnibus præstat, & cum magis distet à formis elementorum minus per materiam uariatur, & hæc sunt uera de anima nutriente & sentiente: quòd si etiam ad considerationem intellectus conuertimur quatenus ad physicum pertinet, ratione quoq; eius hæc consideratio erit certa, cum sit de re apprimè supra materiam eleuata: & hæc sunt causæ quæ scientiam reddunt certam, ut ex primo Metaphysicæ, & ex primo Poster. colligitur. Neq; etiam ea certitudinis ratio negligenda est, quæ à Themistio asseritur, dum dicitur quòd scientia de Anima est certa, quoniam per eam explicatur præcipuum, & commune principium omnium scientiarum nempe intellectus, qui quauis nõ attineat ad physicum ratione suæ essentiæ, attinet tamen ratione modi intelligendi, ut est initium nostræ intellectiõnis. Ex dictis patet, quòd si scientia de Anima confertur cū alijs

partibus

partibus naturalis Philosophiæ, ea est certior alijs; si confertur cum scientia diuina, incertior ea est; si confertur cum Mathematica, in parte est certior, in parte est incertior; est certior absolute, incertior ratione nostri; est incertior ratione modi abstractionis, certior ratione rei de qua agitur.

De difficultate cognitionis Anima. Cap. VII.

ANIMAM esse difficillimæ cognitionis manifestant opiniones uariæ philosophorum, quæ de ea circumferuntur, nam dum eleuamur supra ea quæ sensibus usurpatur titubamus, & nil certi habemus, quod proferamus: uaria sunt quæ cognitionem Animæ arduam reddunt, cum enim Anima per definitionem manifestari debeat, siue uertamur ad attinentiam ad definitionem, siue ad attinentiam ad rem definiendam semper arduæ occurrunt nobis difficultates: & prætermisissis illis, quæ ad definitionem pertinent, quæ sunt communes alijs omnibus rebus per definitionem explicandis, perpendendos difficultates quæ ex Anima definienda oriuntur, hæ ex tribus fontibus effluunt, nempe uel ex antecedentibus, uel ex comitantibus, uel ex subsequentiis: si ad antecedentia respicimus, dubitamus de genere remoto, & proximo ipsius Animæ. Antiqui enim ad uaria predicamēta Animam retulerunt si conuertimur ad ea quæ comitantur naturam Animæ, dubitamus an diuidi possit, uel ne: & si possit diuidi, quo diuisionis genere diuidi possit, multiplex enim est genus diuisionis: & ad hanc partem pertinet ea dubitatio an omnium eius partium sit una communis ratio & definitio, uel ea communis ratio non detur, sed singularum diuersa sit: demum si conuertimur ad subsequētia, occurrunt nobis difficultates pertinentes

tes ad eius opera, quarum ea est præcipua anima habeat opus proprium, & contingat à corpore seiungi. uel eo careat, & propterea nequeat seiungi, quæ dubitatio circa solam uersatur intellectionem: proculdubio enim cæterarum animæ partium operationes sunt communes cū corpore, & propterea per corpus definiri debent, & ad Physicum pertinent cum operationes illæ, tum facultates quæ sunt initia earū. Nā quintuplex assignatur definitio di genus, unum Physicum, & non est sine materia, quamuis præsertim explicet formam. Alterum dialecticum, & dicitur per formam, hoc est per communia & probabilia. Tertium Mathematicum, & est explicatio formæ à materia pendentis cum abstractione à materia. Quartum diuinum, quod nõ ex abstractione, sed potius rei abstractæ esse dicitur, solus enim diuinus ualet essentiam à materia non pendentem attingere. Postremum est particularis artificis, qui formas in materia per artem efficiendas considerat, ideo per formam, & per materiam definit, quamuis frequenter definitiones quibus utitur à Physico recipiat: cum eo in parte conuenit ciuilis philosophus, qui in humanis uersatur actionibus: cum itaque animæ cognitio sit præclara, sit utilis, sit ardua, iure accuratissimi esse debemus in eius inquisitione.

Opiniones antiquorum de Anima. Cap. VIII.

TER cætera, quæ nos summo opere disponunt & excitant ad ueritatis inquisitionem, cognitio opinionis aliorum, & earum reiectio principatum obtinet: nam ut ex sententia Hypocratis non pura corpora quò magis nutries eò magis ludes, ita ex sententia Platonis non puros animos quò magis ornare scientia conaberis, eò magis peruerteris. Purgandi

diuitaque primò sunt Animi à falsis opinionibus; quod re-
 dè sit referendo, & rejiciendo aliorum inanes, & menda-
 ces sententias, quod præsertim faciendum est in rei diffi-
 cili inquisitione: quia facilius est cognoscere quid res nõ
 sit quàm quid sit: idè cognoscendo quid non sit, para-
 mur ad inueniendum quid sit; præterea percurrendo alio-
 rum sententias, excitamur, reddimur rationibus copioso-
 res, certius rem iudicamus, firmissq; in iudicio persisti-
 mus, & demum iudicamus non odio, sed ratione, uerita-
 tisq; desiderio moti ad nostram sententiam ferendam.
 Et cū hoc in omni accurata explicacione seruadū sit, præ-
 sertim fieri debet in Animæ consideratione, ob eius diffi-
 cultatem, præstantiam, utilitatem, ac opinionum uarieta-
 tem: perpendamus itaque quid de Anima senserint anti-
 qui. Quoniam Anima sensum fugit, & per eius opera in-
 quiri, & cognosci debet: propterea ad opera conuersi duo
 præcipua sunt quæ ad eius cognitionem nos ducunt; co-
 gnitio nempe, & motus: per hac progressi sunt antiqui ad
 animæ inquisitionem, & per hæc animam descripserunt;
 quibus addidere nonnulli incorporeū, uel tenuè corpus.
 Et cum in hoc conuenerint, innumerè deinde, de essen-
 tia animæ prodire sententiæ, quæ omnes in quatuor uelu-
 ti classes, & ad quatuor capita rediguntur. Primi, qui
 Philosophari cęperunt, à sensibilibus excitati, nil supra
 corpus excogitantes, animam, & nedum animam, immo
 & Deum esse corpus existimarunt: & hi uel putauerunt
 eam esse corpus simplex, ut Heraclides Ponticus, corpus
 æthereum Hesiodus, & Pronopides terreum, Thales a-
 queum, Diogenes aereum, Heraclytus igneum: alij esse
 corpus compositum, ut Democritus, Leucippus, Epicurus
 conflatum ex Athomis, Empedocles ex quatuor elemen-
 tis, Boethius ex igne & aere: mox alij cognoscentes eam
 non esse corpus, sed incorpoream asseruerunt esse for-
 mam

quæ in h. cogno-
 scuntur per se motum

De ipsa anima

opio

mam, non formam quæ sit substantia, sed formam quæ accidens sit. Huius secundæ classis fuit Zenocrates, qui Animam dixit numerum se mouentem: alij calorem, ut Cleantes, Antipater, Zeno Cittius, Nonnulli frigus; quidam harmoniam: hi omnes eatenus cõueniunt, quatenus animam existimarunt esse formam accidentis extensam. Ad tertium caput rediguntur illi qui animam esse accidens crediderunt & minimè extensum, sed puncti instar indiuiduum purum, & lucidum, & id uel in quadam portiore corporis parte locatū, ut puta in cerebro aut corde quemadmodum Chrysippus, & Archelaus dixere; uel esse quid liberius nulli parti affixum, ab omniq̃ determinato situ seclusum, totumq̃ parti cuiuslibet corporis præses, ut Zenophanes Colophonius, Asclepiades, Aristoxenus Critolausq̃; asseruerunt. Alij demum cognouerunt animam non accidens sed substantiam, non corpoream sed incorpoream esse, ut Pythagoras, Plato, Aristoteles, & horum sectatores, qui in tres partes sunt distributi; uel enim existimarunt omnem Animam esse formam diuinam & immortalem, ut Numenius, multi ex Pythagoreis, & ex Platonicis illi qui Animam uiuentium esse censuerunt portionem Animæ mundi; Alij ex aduerso omnem animam dixere pendere à corpore, & morti esse obnoxiam, ut Alexander, medicorum plurimi, & sectatores. Alij demum putarunt animam in parte mortalem, in parte æternam, ut plurimi ex Platonicis, & Peripateticis, qui nutrientem & sentientem dixere cum corpore oriri & interire, intellectum solum esse æternum. Plura his quatuor dinumeratis opinionum capita excogitare non ualemus, nisi pro quinto capite eorum sententiam referamus, qui negarunt dari animam, & animæ nomen esse inane penitus existimarunt, cuius opinionis fuit Pherocrates Phitiote ex Dicarchi

chi sententia referre Cicerone primo Tusculanarum
quæstionum.

Animam non esse corpus. Cap. I X.

QUI animam esse corpus existimarunt, in eam
venere sententiam, quia simile suo simili co-
gnosci putarunt, & quia anima iudex est corpo-
rum, ideo ex eo primo corpore videtur debere
constare quod cæterorum est initium, ut sic ualeat om-
nium esse iudex: quod etiam ratione à motu sumpta com-
probarunt, nam Anima mouet corpus, mouere hõn po-
test nisi tangat, tactus est proprius corporum, est itaque
Anima corpus. Demum quod vnà cum corpore patitur,
quod uiget uigente corpore, languet eo languente, & cu-
ratur per curâ corporis, nil nisi corpus esse potest. Propte-
rea Lucretius libro 3. ex sententia Epicuri colligebat.

Ergo Corpoream naturam animi esse necesse est

Corporeis quoniam Telis, ictusq, laborat.

Ac insuper.

Est igitur calor, ac uentus uitalis in ipso

Corpore, qui nobis moribandos deserit artus.

Hanc sententiam exactissimè reiecerunt Pythagoras,
Plato, Aristoteles: nos quoque Animam non esse corpus
cognoscere possumus, primo ex actione: nam corpus ad u-
num aliquod efficiendum determinatum est, ut ignis ad
calesciendum, et ab anima opposita pro ueniunt; corpus
ad vnum motum est determinatum, ut leue ad motum
sursum, graue ad motum deorsum, anima quouis mo-
tu mouere ualet. Præterea corpus non ualet aliud moue-
re nisi primo & ipsum moueatur, nec ualet moueri nisi di-
uidatur in motorem & mobile: cum itaque anima mo-
ueat animalia, si erit corpus, ergo illa primo ex se moue-
bitur,

bitur, ergo constabit ex motore, & mobili; quæram de motore, uel corpus est uel ne, & sic uel dabitur progressus in infinitum, quod dici non debet, uel est deueniendum ad primum quod mouet, & non mouetur, & consequenter non est corpus; & quia huiusmodi est anima, ea itaque non est corpus. Præterea id ipsum ostenditur per attinentia ad cognitionem, nam si Anima esset corpus, non secus in ea reciperentur imagines rerum ac in alijs corporibus, & propterea non cognosceret; quia cognitio non fit per corpoream receptionem: & longè minus intelligeret, quoniã intellectio non est sine separatione à corpore. Præterea operatio corporum non est sine tempore, iudicium animæ etiam sine tempore esse potest. Tertiò id ipsum patet per conditiones corporum quæ Animæ non conueniunt, omne corpus cadit sub sensum, Anima nullo sensu percipitur: per recessum corporis minuitur id quod remanet, recedente anima corpus non minuitur: Præterea corpus non meat per corpus, Anima autem meat per uniuersum uiuentis corpus, cū uniuersum animal sit anima præditum: præterea corpus non perficit corpora, non ea regit & dirigit; at anima perficit, regit, & dirigit, est itaque aliquid eminentius corpore: insuper ex duobus corporibus non fit unum per se, ex Anima & corpore optimè fit vnum: corpus omne est figura præditum, & ita est in alio, ut contineatur ab alio; Animæ figura nulla conuenit, & ita est in uiuente ut uiuens, contineat, eaq; recedente id dissoluatur: non itaq; Anima corpus est. Præterea ut rectè dicebat Plotinus, temperantia, iustitia, prudentia non essent uirtutes eius, non enim censerentur debent uirtutes rei corporeæ. Demum patet id ipsum ex perceptione uoluptatis & doloris, nam si digitus læditur uel delectatione afficitur, statim in uniuerso corpore, & in principe eius parte, dolor & uoluptas percipitur. Quod non

contingeret si Anima esset corpus, non enim ex affectio-
 ne unius partis corporis uniuersum sine tempore affici-
 tur: falluntur itaq; proculdubio, qui animam esse corpus
 existimant, ut rectè etiam demonstrauit Them. in secun-
 do de Anima. Neque alicuius momenti sunt fundamen-
 ta eorum, dum enim inquitur simile simili cognosci, si
 accipiunt simile actu id falsum est, quia tunc non magis
 vnum esset iudex alterius, quàm è contra, accipiendo simi-
 le potestate, huiusmodi est Anima, quæ est nata fieri om-
 nia. Ad aliud sumptum ex motu dicendum est, quòd &
 debet fieri omnia non modo corporeo, quia sic nõ iudica-
 ret, sed modo incorporeo, & consequenter anima debet
 esse incorporea: anima non per se mouetur, sed initium
 est motus, & mouens tangit non tactu corporeo, sed in
 corporeo, qui est intimior quàm corporeus. Rationes Lu-
 cretij solùm iudicant animam uel in esse, uel in operatio-
 ne pendere à corpore. & si quis dicat animam uideri cor-
 pus, quoniam ligato membro aliquo, non ualet transire,
 & diffundi, quod non eueniret si esset incorporea: Dico
 id ex eo prouenire, quoniam anima in corde residet, & nõ
 diffunditur vis eius sine spiritu, uel tenui sanguine tam-
 quam communi instrumento eius.

Quòd Anima non sit Accidens. Cap. X.

ALIJ reperti sunt, qui cum nouissent animam
 non esse corpus, sed incorpoream, affirma-
 runt eam esse accidens: quorum sententia sa-
 tis conspicuis, & firmis rationibus potest com-
 probari; & primò, quia quod aduenit corpori in actu acci-
 dens esse dicitur, huiusmodi est anima; ea enim semper in
 corpore, quod mistū est & in actu, recipitur. Præterea ani-
 ma uidetur esse calor, quoniam præsentè uitali calore ad-
 est

est anima, eo recedente anima abest: hinc cor, quoniam caloris est fons, etiam animę sedes esse dicitur: & cum anima sit calor, propterea uiuentia egent nutritione, & refrigeratione. Præterea anima uidetur esse temperamentum, ut Galenus sæpe affirmauit, & præsertim in eo libro quod animi mores insequantur temperamentum, quod ita ostenditur: id est anima in quo posita est uita, nam uita est operatio immanens ex sententia Aristotelis nono Metaphysicę. 16. at uita posita est in temperamento: quod probatur quia in eo est posita uita in quo posita est sanitas, & ægritudo; at sanitas, & ægritudo præsertim in ipso temperamento considerantur, quare anima temperamentum esse uidetur. Præterea id est anima, ad quod insequuntur animæ affectiones; at affectiones animæ insequuntur corporis temperamentum, & ex eius permutatione permutantur: quod patet, nam ex temperamēti diuersitate nonnulli sunt mites, alii ad iram & furorem proni; nonnulli ualent sensibus, pollent imaginatione, memoria, ingenio, ad sapientiam sunt apti: alij è contra, acumine sensuum sunt destituti, carent memoria, sunt inepti ad scientias, est itaque anima temperamentum: & præsertim hoc apparet de anima nutriente, quia per modū naturæ operatur, & opera eius nil aliud eam esse manifestant nisi temperamentum. Demum, quia conspicua apparet animę permutatio ex permutatione qualitarum, uel efficientium, uel patientium, nec non ex permutatione alimentorum, & aliorum consimilium ad temperamentum conferentium: ideo iure colligere ualemus animam esse temperamentum; & tū temperamentum sit, possumus inferre eam esse accidens, quia ex accidentibus consurgit: & qui asserunt temperamentum esse substantiam, longè recedunt à uero. Hęc sententia proculdubio uera non est, propterea recte inquit Auerroes in secundo de anima cōmento secūdo, asserere animam

animam esse accidens alienum est à uero, ut dat nobis prima cognitio naturalis, hoc est ut dat nobis naturalis nostra ad verum aptitudo & ea cognitio quæ ab operibus sub sensum cadentibus desumitur, à quibus uniuersa nostra cognitio ortum ducit. Inquiunt nonnulli quòd non supposita aptitudine Animæ ut separetur à corpore, uel non supposita aliqua Animæ operatione, abiuncta, non pendente à materia, & æterna, nos minimè ualemus ostendere animam esse substantiam, immo cum antiquis defendere ualemus solam materiam esse substantiam rerum; quam opinionem minimè censeo ueram, tum quia dum Aristoteles ostendit formam esse naturam & substantiam, minimè illis suppositionibus utitur, ut patet ex secundo Physicorū, & septimo metaph. tum insuper quia animam posse seiungi, & dari operationem propriam seiunctam, est quid obscurius quàm quòd forma sit substantia: tum demum quia ea fundamenta solùm ostenderent Animam natam à corpore seiungi esse substantiam, non autem ceteras formas à materia pendentes.

Ostenditur quòd Anima non sit accidens. Cap. XI.

QUOD Anima minimè accidens sed substantia sit patere potest, perpendendo munerum functiones illius, quæ adeo sunt præclaræ, ut à nullo accidente prouenire ualeant, nam anima cōstituit substantiam compositam, & ei tribuit esse, quod patet: dum enim abest Anima, solùm potestate dicitur Animal, at dum adest iam actū est animal, adeò ut per materiam sit potentia animal; per animam uerò actū, per materiam dicatur in potentia ad propriam naturam, per animam iam actū dicitur sua natura, suæque essentia prædicum; Anima itaque est essentia, substantia, & natura ani-
man-

mantium, propterea ea recedente destituitur animal sua natura, amittit nomen, amittit definitionem explicantem quid sit Animal. Præterea hoc ipsum patet ex eo, quia anima est primum principium operationis, primum autem principium dicitur natura & substantia rei: quòd autem ea sit primum principium patet considerando motum in loco, qui cum debeat fieri ab agente distincto à patiente ab Anima prouenit; quæ ut princeps còpositi pars, mouet & agit, materia solùm patitur, non itaque est accidens, cum accidens suum subiectum mouere non ualeat, & cum accidens non sit nobilius substantia, neque sit initium præstantius ea. Accedit, quòd accidens nõ pugnat cū suo subiecto: Anima pugnat cum propensione pendente à temperamento. Accidens non ualet iudicare & cognoscere accidentia & substantias, Anima cognoscit. Nõ ualet accidens in se conuerti, nec recipere uniuersales & abiunctas notiones, ut ualet anima rationis particeps: opus accidens est unum & terminatum, anima ad opposita est apta. Non est accidens mundi & partium eius absolutio, decor, ac splendor, non est ordinis origo, non ducit substantiam, non est initium substantiæ in triplici genere causæ, quæ omnia proculdubio animæ conueniunt. Accedit demum, quòd accidens non est natum recipere habitus, & assuetudine corrigi; at anima cum morales tum rationales habitus recipit, & recta educatione ac assuetudine perficitur. Neq; est difficile respondere rationibus alterius partis, nam dum inquirunt animam aduenire subiecto quod actu est; respondeo subiectum animæ esse actu, non absolutè, sed in parte: est. n. cū eo actu, qui in ulteriorem ordinatur, subordinatè enim sunt substantiæ formæ, ut in tertio cœli 67. affirmauit Aueroes. Ad aliud, cum ostenditur animam esse calorem, rectè respondet Aristoteles eam non esse calorem, attamen non esse sine calore, ca

lor

ior est instrumentum eius apprimè necessarium, propterea cum animæ, tum calorís eadem est sedes. Ad aliud cū ostenditur animam esse temperamentum, respondeo cā minimè esse temperamentum, sed certum exposcere temperamentum tãquam sui proximi subiecti necessariam dispositionem, & cum temperamentū sit in parte instrumentū animæ, in parte dispositio subiecti & causa sine qua nō ac etiam modo quodam sit calcar & stimulus ac fomes, perturbationum, iure affectiones animę uidentur insequi temperamentum, cum rectius dicantur insequi animam, at non sine determinato temperamento: & hoc patet, quoniam non mutato temperamento, per conuenientes assuetudines possunt mutari mores, ut cum Socrates, tum Alexander manifestarunt.

Finis Libri Primi.

PETRI DVODI
FRANCISCI FILII

NOBILIS VENETI,

De Anima Liber Secundus.

CAPVT PRIMVM.

REIECTIS nonnullis erroribus, qui
Animam quasi nubes reddebant ob-
scuram, facilius modò mentis aciem
in eam conuertere eiusque naturam
considerare ualemus. Iam constat ex
dictis hæctenus Animam non esse
accidens, uel extensum, uel non ex-
tensum, remanet itaque ut sit forma substantiæ: uerùm,
quæ nã huiusmodi Forma sit summopere latet: quã ut in
ueniamus post habitis accidentiũ prædicamentis, ad quæ
Anima non pertinet, accipiẽdo substãtiam ad quam ani-
ma redigitur ita dicamus: substantia diuiditur in materiã,
formam, & compositum, quæ diuisio non est generis
in suas species, sed est diuisio uocis ab uno, in principia

D &

& compositum, quod compositum constituit proprium genus prædicamenti substantiæ: & iure hac diuisione utimur, cum enim Anima sit forma, minimè continetur ut species sub prædicamento substantiæ, sed inter eius principia numeratur: propterea substantia in compositum, & sua principia diuidenda fuit. Anima non est corpus uel simplex, uel compositum, ut iam patuit: neque etiam est materia, tum quia materia cum remaneat, anima modò adest modò abest, tum quia materia est in potentia, est nata per formam perfici, est subiectum formæ: Anima uerò est perfectio, & est in subiecto. Quod patet, quia remanente subiecto anima sui præsentia illud perficit, sui absentia deserit illud omni perfectione destitutum: Demum si anima est materia, uel prima uel proxima non prima, ut ex se constat; non proxima quia ea est corpus sub sensum cadens, quod animæ nõ conuenit: est itaq; Anima forma. Verùm quia formarum genus latum est, ut cõstet quænam forma sit, perpendamus quid sit de ratione formæ: forma omnis est entelechia siue perfectio, & actus quemadmodum homo omnis est substantia, ideo Animam quoque cum sit forma erit actus & perfectio, qui actus ad formam se habet, ut commune genus ab uno ad contenta sub eo, in quod genus forma resoluenda fuit, ut clarius & resolutius appareret quid nam ea sit, & Platonis error planius exploderetur: cum itaq; forma, & Anima pro genere actum habeat, subdividitur actus in primum, & secundum. Ratio diuisionis est, quia munus primæ perfectionis est esse initium internum & rem constituere, ab initio autem, & à re cõstituta, ne sint inania, prodit operatio, quæ est postrema rei absolutio & perfectio.

Quid

Quid intelligere debeamus per primum, & secundum actum. Cap. I I.

NOMINE primi actus non perennem motum intelligere debemus, ut perperam censuit Cicerone, qui explicans sententiam Aristotelis de Entelechia, nil dicere potuit cum ea pugnantius: neque eis est assentiendum, qui inquirunt Entelechiæ nomen solam denotare substantiæ formam, cum Aristoteles sæpe ea uoce utatur pro denotando motu, & aliis generibus accidentium, ut patet ex tertio physicorum, & ex alijs locis: est itaque nomen primi actus, uel primæ entelechiæ commune ad omnem formam: demum eorum quoque sententiæ subscribendum non est, qui Entelechiam putarunt ex sententia Aristotelis solâ denotare formam à materia pendentem, ut existimauit Portius: qui manifestissimè decipiuntur, cum Aristoteles in 12. Metaph. 49. etiam Deum nomine primæ Entelechiæ designauerit. Colligamus itaque primæ entelechiæ uocem formis omnibus conuenire, primò tamen formis substantiæ, secundò etiam formis accidentium: at perpendamus quid denotetur per secundum actum. Hac de re duæ sunt opiniones: censet Auerroes actum secundum esse formam operantem, actum uerò primum esse formam non operantem: hanc nituntur comprobare sectatores eius ex Aristotele: qui cum secasset substantiam in materiam, formam, & compositum, formam sub diuisione contentam actum nuncupat, quare actus ibi assumptus substantia est: quod ipse met Arist. affirmat in quiens, substantia autem actus est, & statim accipiens actum qui est substantia, & est actus corporis organici, diuidit illum in textu quinto in primum & secundum,

D 2 quare

quare nedum primus uerum etiam secundus actus substantia erit: & idipsum ex eo patere potest, quia nisi secundus actus esset substantia, illa diuisio ad rem non faceret, non enim erat dubium an Anima sit accidens, cum ex prima substantiæ diuisione appareat Animam esse substantiæ formam. Hæc opinio longissimè distat à uero, & inanibus nititur fundamentis, proculdubio enim actus primus est ipsa forma, actus uerò secundus est non forma operans, sed sola operatio: hoc nobis ostendunt omnia exempla Aristotelis, inquit enim actum secundum esse ut speculatio, ut incisio, ut uisio, ut uigilia, hæ omnes sunt operationes, non formæ operantes, ut ex se constat. Præterea quòd operatio dicatur actus secundus, patet manifestissimè ex Aristotele in tertio physicorum: ubi de motu agens, illum nuncupat energiam, et entelechiam cum motoris tum mobilis: cum itaque motus dicatur actus motoris, & sit non actus primus motoris sed secundus, ac insuper sit non forma operans sed sola operatio, notum est ex sententia Aristotelis solam operationem esse secundum actum: hinc sæpe rem eandem energiæ, et entelechiæ nomine appellat, at energia propriè operatio est non forma operans, quod colligitur ex 9. Metaph. 16. ubi Aristoteles energiæ nomen à nomine operationis esse ductum affirmat. Hoc cõprobat, quia forma antequàm operetur, dicitur esse in potentia ut operetur, & in potentia ad actum secundum, & cum sit in potètia ad opus, iure opus solum censeri debet actus secundus, forma autem operans non est unus actus, sed aggregatum ex duobus actibus, quod aggregatum dicitur in actu, non actus: nam entelechia proculdubio perfectionem significat, operatio est perfectio, forma uerò operans dicitur non perfectio sed perfectione postrema prædita, quòd manifestè dicitur ab Aristotele in secundo de Anima 53. & 56. con-

textibus

textibus, ubi sensum operantem, ac scientiæ habitum specularantem, in actu esse dicit, non autem asserit esse actus, nam actus est quid simplex. Demum hoc manifestissime patet ex eo, quia Anima nutriens semper operatur: quousque enim uiuimus, eousque nutrimur, inquit Aristoteles, quare animæ nutrienti definitio Animæ non conueniet, quod manifestè falsum est. Auerroes, cū nitatur hanc difficultatem soluere, in maiora labitur absurda, & longè clarius falluntur illi, qui soluendo inquirunt animam nutrientem ratione nutritionis semper operari, at ratione accretionis uel generationis non semper, & propterea ratione harum operationum esse actum primum. Error est conspicuus, primò quia sequeretur Animæ nutrienti, ut nutriens est, non conuenire definitionem. Præterea quia si Anima operans definit esse actus primus, ut isti censent, & solùm est actus secundus, sequeretur definitionem animæ non semper conuenire Animæ, sed solùm quando non operatur, dum uerò operabitur desinet esse actus primus, & consequenter non ei conueniet definitio animæ, & propterea anima operans non erit anima, quo nil absurdius excogitari potest.

Solutio difficultatum.

Cap. III.

N V N D A M E N T A afferentium actum secundum esse formam operantem facile reijciuntur. Et ad primum, quia Aristoteles formam illam quæ diuisionis substantiæ est membrum asserit esse actum, & illum quem dixit esse substantiam & actum corporis diuidit in primum & secundum, quare & cæc. Respondeo, Aristoteles manifestauit Animam esse eam substantiam, quæ est forma; tenebatur hanc substantiam explicare, ut resolutius appareret quid Anima sit, nõ

po-

potest forma. in aliud rectè resolui nisi in entelechiã siue perfectionẽ, quæ entelechia est genus ab uno, ideo inquit anima est ea substantia, quæ dicitur actus siue perfectio, hæc est explicatio per genus: at genus non conuertitur cum eo cuius est genus, ideo non debet colligi, ergo omnis entelechia est forma siue substantia, ut malè nonnulli colligunt: & cum Aristoteles formam in entelechiam resoluisset, cognoscens, quòd entelechiæ nomen est quid communius, ut omnes Græci affirmant, ideo hoc commune diuidit, ut eligat ex diuisione illud membrum, quòd formæ conuenit: concedo itaque entelechiæ nomen dici de forma, quæ est substantia, & de forma corporis instrumentarii, at non conuerti cum ea, sed in plus se habere: & vera sunt hæc omnia, ea forma, quæ est substantia, est entelechia, & ea quæ est forma corporis est entelechia, at nego consequentiam dum infertur ergo omnis entelechia est substantia, & est forma corporis. Et dum additur, quòd tunc ea diuisio ad rem nõ faceret, respondeo, quòd maximè fuit necessaria duplici præsertim de causa. Primò, quia cum Anima sit substantia, ut patuit ex prima diuisione, debuit explicari hoc per definitionem, ideo debuit excludi actus secundus, qui accidens est non substantia, immo si actus secundus esset forma operans, inutiliter daretur ea distinctio, quoniam Anima, siue operetur siue nõ operetur semper est Anima; nec ex eo, quia operatur, definit esse Anima. Insuper alia quoque de causa data est ab Aristotele ea distinctio, quoniam nouit animam à Zenocrate per motum definiri, dicebatur enim numerus seipsum mouens, ideo ut ostenderet à Platonicis perperam definiri, quorum sententiam damnauerat in primo de anima, utitur distinctioe ipsius actus, ut excluderet actum secundum, hoc est motum & operationem, non autem debuit excludere formam operantem colliga-

colligamus itaque cum Græcis. imò cum Aristotele. secundam entelechiam esse solam operationem, non formam operantem.

Definitio Anima.

Cap. III.

QUONIAM Anima est ea substantia quæ est forma, quæ forma in actû ueluti in genus resoluitur, & non est actus secundus sed primus, qui primus actus siue prima perfectio alicuius corporis est perfectio: & cum non sit perfectio corporis Mathematici uel arte elaborati, erit itaq; Anima prima perfectio corporis Physici instrumentarij, siue potentia uitæ habentis, ut ex declaratione definitionis apparebit. Ut cõstet, quã rectè tradita sit hæc Animæ definitio, præaccipiendū est definitionē debere rei definitæ respondere, & eã esse definitionē perquirendam quæ rei definitæ conueniat; Anima mortalium uniuersè sumpta exactissimè definiri non potest; primò, quia compositorum sunt propriè definitiones, ut ex septimo Metaphysicæ colligitur, Anima autem uerè composita non est: insuper definitiones naturam unam explicant & patefaciunt, Anima uniuersè sumpta non uerè non propriè est una, cum sit commune ab uno, non itaque definitio expetenda est, quæ omnibus numeris sit absoluta, sed expetenda est definitio tradita per terminos ab uno: insuper quoniam anima est forma corporis naturalis, & naturali definitione est explicanda, iurè per corpus cuius est forma debuit definiri, nec secus designari potuit anima mortalium, cum ea modo aliquo à corpore pendeat. Demum quia Anima in animalis constitutione duo obit munera, constituit enim illud, & est initium operationum eius; utrumque per definitionem debuit explicari, ut exactius, quid sit Anima innotesceret.

Hæc

Et omnia accuratissime seruauit Aristoteles, nam Animam communē ab uno per actum explicauit communē ab uno, ac ita eam explicauit, ut cum subiectum tum utraque eius munera mira arte patefecerit, ut ex consequentibus appareat.

An recte Anima dicatur prima perfectio. Cap. V.

VONIAM Anima est, quę animal constituit, illudque primo perficit, & est natura; & id totum per quod uerē est corpus uiuens: propterea recte dicitur prima perfectio, primaque finis & absolutionis comprehensio. Verū obijciēt quispiam, quia rectius assignatur definitio per genus proximū, quā per remotum; forma est genus proximius, quā sit actus, ideo rectius definiretur Anima dicendo eam esse substantię formam, quā asserendo esse actum primum, & præsertim quia actus primus absolutē est solus. Deus, actus primus inter gradus Animę est anima nutriens, nō autem uniuersa Anima: Accedit quōd etiam Animi habitus, & formę accidentium nuncupantur primi actus, quare dum accipimus hoc commune genus, potius animam obscuramus, quā illustremus; & hoc præsertim confirmatur, quoniam Aristoteles in octauo Metap. negat ens, & unum debere accipi in definitionibus, cum non sint genera; at pari ratione actus, cum non sit genus nisi ab uno, ut ens & unum, non debet in animę definitione accipi. Ad hæc dico iure ab Aristotele pro genere fuisse assumptum actum primum, quoniam genus proximum in superiora resolui potest: si in ea resoluitur, clarior redditur definitio, nunquam enim definitio conspicua est, quousque termini eius non fuerint explicati; ideo dum loco proximi

mi

mi generis accipitur eius circumscriptio, notior redditur definitio: & dum additur quod actus primus est solus Deus, non est dicendum cum nonnullis, qui negant separatas substantias debere dici actus primos, sed esse actus secundos, cum semper operentur; hoc inquam à uero maxime est alienum; nam secundus actus non remouet primū, & si adest secundus actus, etiā adest primus, sic Deus nuncupatur ab Aristotele prima Entelechia, & primus actus: solum dicere possumus in separatis substantiis actū secundum in idem uenire cum primo, & hoc quoque non est uerum de omni earum actu, ut de motu, sed de intellectu solum. Dicamus itaque Primum actum absolute esse Deum, primum actum inter formas substantiæ recipiendas in materia esse formas elementorum, actum origine primum inter gradus Animæ esse animam nutriendam, perfectione uero intellectum: at facta comparatione non inter Animæ gradus, sed inter actum instrumentarii corporis & operationem, omnis Animæ gradus est actus primus & cum hac comparatione accipitur in Animæ definitione: accidentia autem, & habitus Animi non sunt primi actus corporis Physici instrumentarij, ut tale est: cū enim huiusmodi corpus sit substantia, actus eius, ut tale est, substantia esse debet, idē illi exploduntur. Ad postremam instantiam dico, quod ens, unum, actus, & potentia cum non sint propriè genera, in propriè sumptis definitionibus non accipiuntur, at in descriptionibus eorum, quæ sunt ab uno, nec exactè possunt definiri, accipi conuenienter possunt.

E Cur

*Cur Anima dicatur perfectio corporis Physici.**Capus VI.*

QUONIAM Anima, quæ ad Physicū propriè pertinet, Natura est, ideò nō Mathematici, nō artificiosi corporis est perfectio, sed corporis Physici, & præsertim, quia perfectio corporis Mathematici accidens est, pariter perfectio corporis artificiosi: (ars. n. nō ualet substantiã efficere) At instare quis posset, quoniam etiam per artem uaria uiuètia gigni. & formari possunt, ut per agriculturam herbe, arbuta, & arborea gignuntur, & formantur. Insuper Iamblichus ex sententiã Aegyptiorum asseruit, & id ipsum affirmauit Proclus, posse ex determinatis nonnullis corporibus sub conueniente siderum aspectu formari statuas, quæ animam attraherent, & per eam uiuerent; hinc nostram nuncupant magam, illæ autem animæ nō Physici, sed artificiosi corporis erunt perfectiones. Demum si anima est perfectio corporis Physici, & omnis talis forma est natura, cum definitio conueniat intellectui, etiam intellectus erit natura, quod tamē negauit Aristoteles in primo de partibus animalium. Hæ instantiæ minimè euertunt sententiã Aristotelis: nam ad primam dico in uiuentium generatione artem posse obire munera instrumenti, at non præcipui efficientis. Plantæ solùm à natura producuntur, & earum corpora sunt Physica; agricultura maga est, quæ agentia cum patientibus iungit, & solùm extrinsecus operatur. Ad sententiã Iamblichi dico primò, id ex opinione Aristotelis fieri non posse; nam illæ statuę dicebantur allicere dæmones aduenas, quos Aristoteles non nouit. Addo secundo ea corpora, ut alliciunt dæmones, esse Physica non artificiosa,

ficioſa, & per uires Phyſicas attrahere. Addo poſtremo, eos dæmones nec eſſe perfectiones primas earum ſtatuarum, ſed ſolum eis inſinuari, non ſecus ac dæmones per ad iurationes dicebant in anulo, uel alio ſimili corpore adſtringi. Ad poſtremam inſtantiam, quia ſic intellectus eſſet natura. Reſpondeo intellectus abſolutè, & ratione ſuæ eſſentiæ minimè eſt natura, nec ad Phyſicum pertinet; at quatenus redditur particula Animæ, & intrinſecus operatur in corpore naturali, eatenus participat conditiones naturæ, & ad Phyſicum pertinet, & ſub definitione continetur. Ariſtoteles in primo de partibus Animalium præſertim ad eſſentiam, & abſolutam eius conſiderationem reſpexit.

Quomodo Anima ſit perfectio corporis instrumentarij. Cap. VII.

NI M A inter formas, quæ in materia recipiuntur, principatum obtinet, & varijs facultatibus eſt prædita, propterea ſubiectum accurate elaboratum uarijsque instrumentis munitum expoſcit, ut per ea ualeat ſuis muneribus fungi, & quò Anima præſtantior eſt eò corpus potioribus instrumentis præditum requirit, ut inde pateat non inaniter uiuentibus traditam eſſe Animam, nilque in uniuerſum redundans uel diminutum inueniri, ſed facultatibus ſemper parata eſſe cõuenientia inſtrumeta, ac inſtrumetis cõdonatas eſſe facultates. Quare cum Anima dicitur perfectio, ſeiungitur à perfectibili: cum dicitur prima, ſeiungitur ab operibus: cum additur corporis, diſtinguitur à perfectionibus animi: cum dicitur phyſici, ſeiungitur à formis rerum arte conſtantium: & cum modò additur in

E 2 ſtru-

strumentarii: seiungitur à formis elementorum, & mixto-
 rum similium partium: demum cum sit perfectio corpo-
 ris physici instrumentarii, & huiusmodi corpus quatenus
 tale est sit substantia, iure ab omnibus accidentibus di-
 stinguatur; adeo ut iam definitio cum suo definito con-
 uertatur: Verùm occurrūt nonnullæ difficultates: prima
 est, quia Anima etiam corporis non instrumentarii uide-
 tur esse perfectio, cum sit perfectio carnis, neruorum,
 ossium, & aliarum partium, quæ instrumentariæ nō sunt.
 Præterea nullus artifex per sua instrumenta debet defi-
 niri; non enim faber definitur per malleum, regulam, &
 reliqua instrumenta: male itaque anima per instrumen-
 ta sua definita est. Ad primam difficultatem inquirunt nō
 nulli nullam esse corporis uiuentis partem, quæ instru-
 mentaria non sit, singulæ enim partes nutriuntur, cre-
 scunt, meatibus sunt præditæ; at nutritio, accretio, & hu-
 iusmodi operationes nō fiunt sine instrumentis. Hæc sen-
 tentia non est uera, nam ita accipi debet instrumenta-
 rium in definitione Animæ, ut in libris de historia, & par-
 tibus Animalium declaratum fuit. Aristoteles sub initio
 primi de historia partes animalium secat in instrumenta-
 rias, & non instrumentarias, instrumentarias partes ait
 esse membra, ut manus, pedes, &cæt. id ipsum confir-
 mat in secundo de partibus Animalium cap: primo. Acce-
 dit quòd in uiuente saltem ad aliquam minimam partem
 est deueniendum, in qua nullum seruari potest instrumen-
 tum: dum inquirunt singulas partes nutriri, & crescere, cō-
 cedo, at nego: ex eo sequi partes illas habere instrumen-
 ta, sat enim est ut in uniuerso uiuente instrumenta nutri-
 tionis inueniantur. Propterea secus difficultatem dissol-
 uens dico, id quod perficitur ab Anima duplex esse, uel
 totum quòd uniuersæ Animæ æquatur, uel pars eius: A-
 nima, quæ est totum quoddam, per uniuersum suum per-
 fe& i-